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Skalický rubín smeruje 
k ochrannej známke EÚ  (strana 4)

Dvadsaťročný Taxis  (strana 7)

Najstaršia pamiatka Skalice a jedna z najstarších a najvýznam-
nejších na Slovensku, Národná kultúrna pamiatka Rotunda 

sv. Juraja sa po rokoch konečne dočká opravy strechy. Koncom júla 
sa začali práce na riešení havarijného stavu strechy. Tento projekt 
je spolufinancovaný Ministerstvom kultúry SR v sume 30 tisíc eur. 

„Sprvu sme sa snažili nájsť výrobcu originálnej krytiny, aby sa 
poškodená nahradila. To sa nám, žiaľ, nepodarilo. Preto nám bolo 
navrhnuté technické riešenie, ktoré by malo zrekonštruovať strechu 
rotundy, ktorá bola v havarijnom stave a do značnej miery už hrozilo 
poškodenie zreštaurovaných fresiek. Bude to znamenať opravu všet-
kých netesností tak, aby sa odstránila možnosť priesaku vlhkosti do 
objektu. Napriek tomu, že sa na rekonštrukcii rotundy pracuje, som rád, 
že aj naďalej sa v rámci letnej turistickej sezóny rotunda sprístupňuje 
turistom," informoval primátor Ľudovít Barát.

Rekonštrukcia strechy by mala byť dokončená najneskôr                     
v novembri tohto roku. 

Držíte v rukách prvé číslo obno-
veného Skalického pressu. 

Jeho vydávanie bolo zastavené v dru-
hej polovici r. 2013 z dôvodu ponuky 
na tvorbu Noviniek, dvojtýždenníka, 
ktorý pripravovala spoločnosť síd-
liaca v Bratislave. Po viacerých pro-
blémoch s vydavateľom sa Novinky 
prestali vydávať. Mesto Skalica malo 
na vydávanie v rozpočte finančné 
prostriedky, ale spolupráca sa neob-
novila. V tomto roku sme sa rozhodli 
obnoviť Skalický press s tým, že začíname ako mesačník s podstat-
nou zmenou oproti niekdajšiemu – bude zdarma distribuovaný do 
všetkých schránok v meste a okrem toho ho každý mesiac bezplatne 
nájdete napríklad v nemocnici, turistickej informačnej kancelárii, na 
radnici alebo mestskej knižnici.

Mesto Skalica má svoju webovú, facebookovú stránku i mest-
skú televíziu, ale tlačeným médiom doplníme možnosť informovať 
všetkých našich občanov a tých, ktorí z akéhokoľvek dôvodu nevy-
užívajú elektronickú formu komunikácie. Začiatkom každého mes-
-iaca nájdete press vo svojej schránke. Schválne hovorím začiatkom, 
pretože vzhľadom na náročnosť distribúcie to nebude vo všetkých 
schránkach v jeden deň. Budeme sa však snažiť pripravovať pre vás 
informácie tak, aby sme pokryli čo najväčší počet dní v mesiaci.

Čo v presse nájdete? Bude to vždy ohliadnutie sa za udalosťami 
uplynulých týždňov, pozvánky na podujatia na najbližšie obdobie, 
rozhovory na aktuálne témy, nebude chýbať šport ani história a veľa 
fotografií. Na tvorbe pressu sa budete môcť podieľať aj vy. Privítame 
vaše podnety i pripomienky.

Verím, že sa press stane dôležitým komunikačných prostried-
kom, že sa k vám dostane čo najviac informácií a budete prostred-
níctvom neho vždy a o všetkom, čo sa v našom meste deje, vedieť.

A ešte jedna prosba. Začíname. Preto, prosím, buďte zhovievaví 
pri prvých vydaniach. Je možné, že narazíte na niektoré chybičky 
obsahu i formy, ktoré budeme v rámci ďalších vydaní dolaďovať.

Prajem vám príjemné čítanie.
Ľudovít Barát

primátor mesta Skalica

Počas uplynulých týždňov na viacerých miestach v našom meste 
prebiehali rekonštrukčné práce. Okrem opravy strechy rotundy 

to boli ďalšie, o  ktorých nás informoval riaditeľ Správy mestského 
majetku Skalica Ľudovít Bránecký (rozhovor z polovice augusta).

Areál letného štadióna
Na letnom štadióne sa dokončujú veľké rekonštrukcie, ktoré 

začali ešte v  minulom roku, kedy sme robili novú tribúnu, vytvo-
rili sme novú tréningovú trávnatú plochu na  prípravu futbalistov. 
V tomto roku nám vyrástlo osvetlenie, čo je veľká investícia. Dokon-
čujú sa tiež práce na  rekonštrukcii zázemia futbalového štadióna. 
V  minulom roku už boli dané do  užívania nové kabíny, teraz sa 
rekonštruujú staré tak, aby spĺňali predpisy stanovené futbalovým 
zväzom.         

Dokončenie na strane 2

Opravuje sa rotunda Nový Skalický press

Letné rekonštrukcie
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V tomto roku sa stretli poslanci Mestského zastupiteľstva päť-
krát (1.3., 12.4., 17.5., 21.6. a 16.8.). Kým prvé štyri rokovania 

boli v rámci dlhodobého plánu, augustové zvolal primátor Ľudovít 
Barát kvôli nutnosti prerokovania niektorých aktuálnych tém.

V úvode si všetci minútou ticha uctili úmrtie skalického rodáka 
a  čestného občana mesta Skalica hudobníka Mariána Vargu. Prvý 
bod rokovania sa týkal septembrovej voľby hlavného kontrolóra 
mesta Skalica. Vzhľadom na to, že doterajší hlavný kontrolór Bohu-
mil Bartoš odchádza do dôchodku, poslanci sa zaoberali podrobno-
sťami o spôsobe a vykonaní voľby. Bol predložený poslanecký návrh 
Dušana Krivského o vykonaní voľby formou tajného hlasovania, ktorý 
bol schválený. Tiež bol schválený návrh zmeny č. 4 rozpočtu mesta 
Skalica na rok 2017. Naopak nebol schválený návrh na zmluvný pre-
vod nehnuteľnosti - predaj pozemku v  lokalite Krivé kúty. Mestské 
zastupiteľstvo v Skalici tiež jednomyseľne schválilo za členku komisie 
pre  sociálne veci, zdravotníctvo a  bývanie novú vedúcu oddelenia 
sociálnej starostlivosti a zdravotníctva MsÚ Skalica Gabrielu Patkovú. 
V závere rokovania sa za dlhoročnú spoluprácu s poslancami poďako-
val odchádzajúci hlavný kontrolór Bohumil Bartoš.

Najbližšie sa poslanci na plánovanom rokovaní stretnú 28. sep-
tembra.

V tomto roku si pripomíname 25. výročie trvania družobných 
vzťahov medzi Skalicou a rakúskym Schwechatom. Priblížme 

si v krátkosti okolnosti spred štvrťstoročia. 
Po roku 1989 sa naskytla možnosť nadviazania družobných vzťahov 

i s mestami, ktoré boli dovtedy za „železnou oponou“. Neformálne sa 
vzťahy medzi slovenskou Skalicou a  rakúskym Schwechatom začali 
návštevou delegácií gymnázií oboch miest v roku 1990. V septembri 
bol celý profesorský zbor na návšteve vo Schwechate, v novembri sa 
tam uskutočnili športové súťaže medzi študentami oboch gymnázií. 

V nasledujúcom roku sa pripravili rámcové dohody a  usku-
točnila sa prvá oficiálna návšteva delegácie predstaviteľov mesta 
Schwechat v Skalici. Bolo to začiatkom októbra 1991 a členov mest-
skej rady Schwechatu viedol starosta Reinhard Gogola. Mestu Ska-
lica bola predložená vlastná koncepcia družobných vzťahov a bliž-
šie objasnené predstavy napĺňania týchto vzťahov. Na  riadnom 
zasadaní skalického mestského zastupiteľstva 24. októbra 1991 
zástupca primátora Miroslav Horňák predložil rámcovú družobnú 
dohodu medzi mestom Skalica a rakúskym mestom Schwechat. 

19. septembra 1992 bola primátorom mesta Skalica Michalom 
Srholcom a starostom Schwechatu Reinhardom Gogolom podpísaná 
družobná listina medzi oboma mestami. Od tohto obdobia sa roz-

Tieto práce predpokladáme 
ukončiť do  konca tohto kalen-
dárneho roka. Mala by sa zvýšiť 
úroveň a komfort zázemia nielen 
pre  mužov, ale hlavne pre  mlá-
dež a tiež pre návštevníkov.

Zimný štadión
Ako každý rok po  skončení 

sezóny na  nás čakali úpravy 
a  opravy v  rámci štadióna, pri-
čom tento rok ich bolo viac a boli 
náročnejšie. V  rámci zmien pra-
vidiel Slovenského zväzu ľado-
vého hokeja sme museli upraviť 
výšku plexiskiel. Za  bránkami 
je to na 2,4 metra a v ostatnom 
priestore na  1,8 metra. Bolo to 
odôvodnené zvýšenou bezpeč-
nosťou divákov i hráčov. V tomto 
roku sme už museli túto inves-
tíciu realizovať. Bola to nemalá 
investícia – vo  výške takmer 30 
tisíc eur. Máme prísľub dotácie 
od zväzu, tak dúfame, že to bude 

uhradené.
Druhá investícia sa týkala 

dokončenia rekonštrukcie 
osvetlenia z  klasického výboj-
kového na  led osvetlenie. 
Dôvodom je najmä energetické 

hľadisko, pretože táto výmena 
bude hradená z úspor. Dodáva-
teľ, ktorý nám túto výmenu robí 
dostane naše ušetrené peniaze. 
Časť výmeny pre  tréningový 
proces sme urobili v  minulom 
roku a teraz sme dokončili práce 
tak, aby aj pri  zápasoch bolo 
osvetlenie ledkové. Výbojkové 
svietidlá ostávajú iba po obvode 
haly a  slúžiť by mali pre  prí-
padné televízne prenosy, kde je 
požiadavka až 1100 luxov.

Najvyššie náklady sú 
na rekonštrukciu strojovne, kde 
doslúžilo vonkajšie chladiace 
zariadenie Baltimore. Tu využí-
vame možnosť, aby sme vedeli 

využiť čo najväčšie množstvo 
odpadového tepla, ktoré vzniká 
pri  tvorbe ľadu, prechádzame 
na  technológiu chladenia 
vodou. 

Získame tým aku-
mulovanú teplú vodu, 
ktorú budeme vedieť 
v  ďalšej fáze využiť 
cez  tepelné čerpadlá 
na  ohrev teplej úžitko-
vej vody pre kabíny. To 
bude znižovať prevá-
dzkové náklady zim-
ného štadióna. 

Táto rekonštrukcia trochu 
posunula štart prípravy hoke-
jistov na  ľade. Rekonštrukciu 
a  výmenu systému určite pri-

vítajú obyvatelia okolitých 
domov, keďže sa odstráni často 
kritizovaná hlučnosť chladenia. 
Nové zariadenie má podstatne 
nižšie parametre hlučnosti 
a  spĺňa všetky predpisy, ktoré 
sú pre prevádzku takýchto zari-
adení stanovené.

Obsah čpavku, ktorý tu zostal 
po  poslednej rekonštrukcii tu 
ostáva v  objeme 170 kilogra-
mov, ale dôležité je, že sa čpa-
vok dnes už vôbec nedostane 
do vonkajšieho prostredia, pre-
tože všetky zariadenia, v  kto-
rých čpavok bude cirkulovať sú 
v  strojovni. V  prípade akejkoľ-
vek havárie, by čpavok unikal 
do  uzavretého priestoru a  nie 
von, čo je ďalšie bezpečnostné 
zlepšenie prevádzky zimného 
štadióna.

Rekonštrukcie letného i zimného štadióna

Poslanci rokovali 
počas prázdnin

25 rokov družby
Skalica – Schwechat
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Vo veku 70 rokov zomrel skalický 
rodák, čestný občan mesta Ska-

lica Marián Varga, jedna z  najvýraznejších 
postáv modernej slovenskej hudby, skla-
dateľ a hráč na klávesové nástroje. Narodil 
sa 29. januára 1947 v  Skalici. Od  šiestich 
rokov navštevoval Ľudovú školu umenia 
a paralelne bral súkromné hodiny kompo-
zície u profesora Jána Cikkera. V roku 1967 
sa stal členom skupiny Prúdy, s ktorou nah-
ral v  roku 1969 legendárny album Zvoňte, 
zvonky. Po nezhodách v skupine opustil aj 
Prúdy a  založil prvú slovenskú artrockovú 
kapelu – Collegium Musicum. Po jej zániku 
v  roku 1979 sa Varga rozhodol pre  úlohu 
osamelého bežca a  ako jeden z  prvých 
hudobníkov u  nás sa začal venovať kon-
ceptu absolútnej improvizácie, čiže kompo-
novaniu hudby v reálnom časopriestore.

Varga sa priebežne venoval aj piesňovej 
tvorbe. V spolupráci s Pavlom Hammelom 
vydali päť albumov, medzi nimi napríklad 
Zelená pošta v  roku 1972 či Na  druhom 
programe sna v roku 1977. Skomponovali 
aj prvý rockový muzikál u  nás - Cyrano 
z  predmestia. Z  posledného obdobia je 
známa jeho spolupráca aj koncertná čin-
nosť s  Moyzesovým kvartetom, komor-
ným súborom mesta Skalica. V posledných 
rokoch niekoľkokrát vystúpil vo  svojom 
rodnom meste v rámci sólových projektov 
alebo s Moyzesovým kvartetom. 

V roku 2007 mu bolo udelené ocene-
nie Čestný občan mesta Skalica. Prezident 

Andrej Kiska mu 13. januára 2015 udelil 
vyznamenanie Pribinov kríž II. triedy za prí-
nos pre slovenskú kultúru v oblasti hudob-
ného umenia. Krištáľové krídlo za rok 2016 
za  celoživotné dielo Marián Varga dostal 
tohto roku 29. januára.

Marián Varga zomrel v stredu 9. augusta 
2017. Česť jeho pamiatke.

Za občanov mesta Skalica zaslal primá-
tor Ľudovít Barát manželke Mariána Vargu 
Jane Vargovej kondolenčný list.

Vážená pani Vargová,
s veľkou ľútosťou som prijal správu 

o  tom, že nás navždy opustil váš ctený 
manžel, skalický rodák, čestný občan 
mesta Skalica, vynikajúci hudobník a ešte 
lepší človek Marián Varga.

Dovoľte, aby som Vám za  seba i  obča-
nov mesta Skalica vyjadril svoju najhlbšiu 
sústrasť.

Asi ťažko by sme hľadali Skaličana, 
ktorý by nepoznal meno Marián Varga. Aj 
keď ho kroky dávno zaviedli mimo svoje 
rodisko, vracal sa doň a nie raz tu predvie-
dol svoje umenie. Vždy tu bol vrelo priví-
taný a verím, že sa tu vždy cítil ako doma.

Mesto Skalica si ho v  roku 2007 uctilo 
titulom čestný občan. Právom. Bolo 
to za  jeho nezmazateľnú stopu, ktorú 
v  hudobnej oblasti vytvoril na  prelome 
tisícročí. A  my, Skaličania, sme na  to prá-
vom hrdí.

Osobne si pamätám jeho vystúpenia 

v jezuitskom kostole či v Dome kultúry s Moy-
zesovým kvartetom, komorným súborom 
mesta Skalica. Jeho hudba je náročná, ale 
novátorská a  prelomová. A  práve preto ju 
mnohí považujú za jeden z pilierov a skvost 
slovenskej hudobnej tvorby.

Aj napriek tomu, že jej autor už nie je 
medzi nami, jeho hudba tu ostáva. A vypo-
vedá príbeh človeka, ktorý bol svojský, 
ktorý nerád ľudí presviedčal slovami, ale 
tónmi, ktorý žil hudbou a pre hudbu. 

V našich srdciach má svoje miesto natrvalo.
Dovoľte, aby som Vám v týchto chvíľach 

poprial veľa síl na  prekonanie Vášho 
zármutku a ešte raz prijmite moju hlbokú 
sústrasť.

S úctou
Ing. Ľudovít Barát

primátor mesta Skalica 

Mesto Skalica v  uplynulom období 
v  niekoľkých etapách realizovalo 

osvetlenie viacerých exponovaných pre-
chodov. V tejto aktivite mieni pokračovať aj 
naďalej. Pripravený je ďalší projekt.

Hlavným cieľom projektu je zvýšenie 
bezpečnosti cestnej premávky a  chodcov 
v  meste Skalica, prostredníctvom inštalá-
cie dodatočného osvetlenia na  troch prie-
chodoch pre chodcov v meste na uliciach L. 
Svobodu priechod k  pracovisku materskej 
školy, priechod k ZŠ Vajanského na ul. Vally 
a  priechod k  ZŠ Strážnická. Tu bude okrem 
nasvietenia priechod pre chodcov posunutý 
z  terajšieho umiestnenia 
tak, aby bol bližšie k  hlav-
nému vchodu do  budovy 
školy. Napriek nižšej hus-
tote premávky vo  večer-
ných a  skorých ranných 
hodinách, takmer polovica 
nehôd na  priechodoch 
pre chodcov sa stáva práve 
v  tomto čase. Dôvodom je 
predovšetkým slabá vidi-
teľnosť a  znížený kontrast 
chodca na  pozadí okolia. 

Jediným riešením je vhodné osvetlenie 
priechodov. Bežnými spôsobmi osvetlenia 
sa často dosiahne negatívny kontrast pre-
kážky voči pozadiu. Oveľa bezpečnejšie je 
vhodne zvolenou sústavou svietidiel osvetliť 
prekážku tak, aby sa javila svetlejšie voči rela-
tívne tmavšiemu pozadiu. Plánované prie-
chody sú v  bezprostrednej blízkosti základ-
ných škôl a materskej školy, kde je intenzívny 
pohyb najmä detí, preto je zvýšenie bezpeč-
nosti v týchto miestach obzvlášť dôležité. 

Tento projekt podporila ČSOB nadácia 
vo výške 4000 eur. Práce boli naplánované 
do konca prázdnin.

Zomrel Marián Varga

vinula veľmi čulá a  obojstranne prospešná 
spolupráca medzi predstaviteľmi a občanmi 
Skalice a Schwechatu v oblasti ekonomickej, 
spoločenskej, kultúrnej i športovej.

V nasledujúcich rokoch sa uskutočnili 
desiatky návštev predstaviteľov miest, 
poslaneckých zborov, kultúrnych telies, 
športovcov, seniorov, recipročné pobyty 
v  oboch mestách. Pri  príležitosti piateho 
výročia trvania družobných vzťahov bol 
v máji primátor Skalice Michal Srholec oce-
nený Zlatou medailou mesta Schwechat, 
čo bol výraz ocenenia a  uznania rozvoja 
spoločných vzťahov. Na slávnostnom zasa-
daní Mestského zastupiteľstva Skalica 20. 
septembra bolo pri  príležitosti 5. výročia 
podpisu družobnej zmluvy udelené čestné 
občianstvo mesta Skalica Reinhardovi 
Gogolovi, starostovi Schwechatu za zásluhy 
o vznik a úspešný rozvoj družobných vzťa-
hov medzi mestami v oblasti kultúry, športu 
a  ekonomiky. V  roku 2012 bolo čestné 
občianstvo mesta Skalica udelené ďalši-
emu dlhoročnému starostovi Schwechatu 
Hannesovi Fazekasovi, keď dva roky pred-
tým získal Cenu mesta Skalica. V roku 2013 
bola táto cena udelená aj Gerhardovi Frau-
enbergerovi za  jeho mimoriadny prínos 
v  oblasti vzťahov medzi seniormi oboch 
miest.

Pokračuje nasvietenie prechodov
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NARODENÍ
Martin Rafael Janičkovič
Marek Čunderlík
Jana Šantavá
Andrea Bajzová
Izabela Hříbová
Liliana Caletková
Adam Guoth
Zara Jankovičová
Nela Ovečková
Tanita Nováčiková
Mária Magdaléna Srbová
Viktoria Macková
Juraj Hurbánek
Štefan Ladovič

SOBÁŠE
Colin John Mitchell 

a Michaela Krivánková
Lívia Heribanová 

a Ján Vašečka
Pavla Valachovičová 

a Michal Zeman
Radoslava Marečková 

a Juraj Janeček

ÚMRTIA
Ján Rampáček (74)
Otília Štefková (81)
Vendelín Práznovský (69)
Angela Fordinálová (83)
Renáta Sedláčková (48)
RNDr. Ing. Jozef Tomeček (57)
Peter Kucharič (60)
Anežka Hubináková (64)
Aurélia Polesňáková (88)

Z matriky
21. júla – 20. augustaPretrvávajúcim problé-

mom nášho mesta sú 
tzv. čierne skládky. Napriek 
tomu, že občania majú možnosť 
objemnejší odpad zadarmo 
vyviezť do spoločnosti Vepos 
a do kompostárne, neustále sa 
stretávame s novými menšími 
či väčšími skládkami. Mesto 
Skalica nainštalovalo do via-
cerých lokalít fotopasce a už 
viacerí občania boli pri ukla-
daní odpadu mimo vyznačené 
miesta prichytení. Bola im ulo-
žená pokuta v rozsahu od 100 
do 500 eur, pričom sankcia 
môže byť až do výšky 1500 eur 
a právnickým osobám až do 
6 638 eur. Apelujeme na obča-
nov, aby udržiavali čistotu 
na verejných priestranstvách                 

a ukladali odpad do príslušných 
zberných nádob, prípadne do 
zberného dvora spoločnosti 
Vepos alebo kompostárne. 

Pripomíname, že aj objemný 
odpad aj tzv. zelený odpad 
môžete odviezť zdarma. 

Od roku 2007 je Skalický trdelník ako prvý 
potravinársky produkt zo  Slovenska 

s  ochrannou známkou Európskej únie s  názvom 
Chránené zemepisné označenie. K  tomuto sme-
ruje aj červené víno známe ako Skalický rubín. 
O  celom procese nám porozprával predseda 
občianskeho združenia Vínna cesta Záhorie Ľudo-
vít Bránecký.

V roku 2010 sme začali pra-
covať na  ochrannej známke 
Skalický rubín. O  štyri roky 
neskôr sme získali Chránené 
označenie pôvodu v  Sloven-
skej republike, ktoré nám 
vydalo ministerstvo pôdo-
hospodárstva. Následne sme 
začali robiť kroky na  získanie 
ochrannej známky v  rámci 
Európskej únie rovnako, ako ju máme chránený 
Skalický trdelník. Dnes sa po  siedmich rokoch 
nachádzame v  etape, kedy vo  vestníku EÚ Ska-

lický rubín vyšiel. Teraz budeme čakať, či niek-
toré krajiny budú mať pripomienky a  ak by ich 
niekto nemal, tak je reálna šanca, že v septembri 
- októbri by mohlo byť toto chránené označe-
nie pôvodu pre Skalický rubín schválené. Potom 
nastane druhá fáza, myslím, že tá ťažšia. Budeme 
musieť naučiť výrobcov i  konzumentov, že Ska-

lický rubín musí byť prísne 
strážený a  mať dodržané 
stanovené podmienky. To sa 
najlepšie robí prostredníc-
tvom propagácie, a  tak sme 
sa s  Vinohradníckym spol-
kom dohodli, že začneme 
1. septembra v  takzvanom 
výstavníctve vín pod názvom 
Festival kráľovských vín. Bude 
sa týkať iba Skalického rubínu 

a frankovky z našej oblasti. Skalický rubín je zare-
gistrovaný ako značkové víno, ktoré sa môže vyrá-
bať na území a z hrozna, ktoré je z oblasti katastrov 

Skalica si v  roku 2017 pripomína 800. 
výročie prvej písomnej zmienky. 

V  Skalickej televízii, na  facebooku mesta 
i  v ďalších médiách ste si už možno našli 
informácie viažuce sa k  tomuto výročiu. 
Mesto Skalica si ho pripomína rôznymi 
podujatiami. Mnohé sú za  nami, ďalšie sa 
pripravujú. Nosným je cyklus dvanástich 
populárno-náučných a kultúrnych podujatí 
pod názvom Putovanie skalickou históriou. 
Mnohí z vás si počas roka kladú otázku: Kedy 
a ako oslávime to výročie? Niektorí si myslia, 
že to musí byť počas Skalických dní, iní sa 
domnievajú, že k  tomu treba samostatné 
podujatie. Ale čo má byť jeho obsahom? 

Festival kapiel, ohňostroj, divadlo ... ? Odpo-
vedí a  názorov by bolo určite veľa. Mesto 
sa rozhodlo nerobiť megalomanskú akciu, 
ale ísť cestou viacerých podujatí. Spomí-
naný cyklus je tu na to, aby sme si tých 800 
rokov, tú historickú pestrosť nášho mesta 

premenili na  drobné. Aby sme sa pristavili 
pri zaujímavých témach a prostredníctvom 
nich si toto významné jubileum pripome-
nuli. A  nie je to iba o  dvanástich poduja-
tiach v  kinosále, resp. jezuitskom kostole. 
Aktéri prednášok sa potom prezentovali 

Čierne skládky pretrvávajú

Skalický rubín smeruje 
k ochrannej známke EÚ

Skalica 800

Skalice, Mokrého Hája, Radošo-
viec, Popudinských Močidľan, 
Prietržky a Vrádišťa. Je to podu-
jatie pre skalický rubín bez urče-
nia ročníka a Skalickej frankovky 
alebo frankovky modrej. 

∏

∏
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Jedna z  významných stre-
dovekých pamätihod-

ností nášho mesta je kaplnka 
sv. Anny – karner na  námestí. 
V posledných rokoch v nej bola 
predajňa náboženskej literatúry 
a predmetov. V polovici augusta 
sa to zmenilo. Informoval nás 
Roman Stachovič, skalický rím.-
-kat. farár, dekan.

Kaplnka sa počas svojej his-
tórie využívala rôznymi spô-
sobmi. Ľudia si ešte možno 
pamätajú, keď sa odtiaľto cho-
dilo na cintorín pri pohreboch. 
Bolo tu aj osárium, kde sa ucho-
vávali kosti zosnulých alebo ich 
sem dávali, keď sa vykopali. 
Niekoľko rokov fungovala 
pre  našu farnosť ako nábo-
ženská predajňa a  od polovice 

augusta sa sem vracia posvätné 
zameranie. So  súhlasom otca 
arcibiskupa mons. Stanislava 
Zvolenského zriaďujeme ado-
račnú kaplnku. Bude to miesto 
modlitby, zatiaľ v  pracovných 
dňoch od  ôsmej do  pätnástej 
hodiny. V tom čase bude vysta-
vená sviatosť oltárna, bude 
tu možnosť prísť sa pomod-
liť, dokonca aj si napísať za  čo 
sa chcú ľudia modliť, za  svoje 
osobné úmysly. O  pätnástej 
bude bývať korunka k Božiemu 
milordenstvu a  eucharistické 
požehnanie. Myslím si, že je 
to dôležitý moment pre  Ska-
licu, kedy sa vytvára miesto 
na  modlitbu, adoráciu a  kedy 
chceme vyprosiť Božie požeh-
nanie pre naše mesto. 

Slávnostné otvorenie                    
a  požehnanie adoračnej kap-
lnky sa uskutočnilo 15. augusta 
za  prítomnosti veriacich a  tiež 
primátora Skalice Ľudovíta 
Baráta, ktorý sa im prihovoril. 

Dekan Roman Stachovič požeh-
nal priestory kaplnky a  pripo-
menul, že mobiliár a monštran-
cia je darom z Nemecka a sochu 
Panny Márie farnosti venoval 
jeden z veriacich.

a budú prezentovať so svojimi poznatkami 
v Skalickej televízii a všetci, ktorí majú záu-
jem, sa o  bohatej histórii Skalice dozvedia 
v jednotlivých magazínoch (sú na webovej 
stránke mesta Skalica). Zároveň plánujeme 
všetkých dvanásť dielov Putovania vydať 
na samostatnom DVD.

Pripomeňme si témy, ktoré sa v  rámci 
cyklu už odprezentovali: Z najstaršej histórie, 
Vinohradníctvo a vinárstvo v Skalici, Skalické 
kulinárske špeciality, Tlačiarenstvo a literárna 
história, Skalické cechy, živnosti a  remeslá, 
Hudba v  Skalici, Duchovný život v  Skalici, 
Vzdelávanie v  Skalici. Do  konca roka zostá-
vajú ešte štyri témy: Skalické svadobné tradí-
cie a dobový odev (28.9.), Priemysel a poľno-
hospodárstvo (26.10.), Športový život (23.11.) 
a Osobnosti Skalice (14.12.).

Z karnera je Adoračná kaplnka

Skalica – prvá písomná zmienka
Pre tých, ktorí ešte nepostrehli v médi-

ách informácie o  okolnostiach prvej 
písomnej zmienky o  našom meste, pon-
úkame text odborného pracovníka Záhor-
ského múzea v Skalici Richarda Dršku. 

Mesto Skalica si v  roku 2017 pripomína 
významné jubileum 800 rokov od  prvej 
písomnej zmienky o svojej existencii. Tento 
dátum samozrejme neznamená, že by 
na  území dnešnej Skalice predtým neboli 
trvalo usadení ľudia. Jednako je to však 
dôležitý míľnik, ktorým Skalica vstúpila 
do  uhorských (slovenských) politických 
a  právnych dejín, pod  čisto slovenským 
názvom naznačujúcim, že územie bolo 
známe kvalitným lomovým kameňom

Konkrétne skutočnosti, ktoré predchád-
zali vydaniu listiny na počiatku 13. storočia, 
treba chápať v  súvise s  dobou panovania 
uhorského kráľa Ondreja II. (1205 – 1235). 
Pre  jeho vládu bolo charakteristické roz-

dávanie kráľovských majetkov šľachte, aby 
tak nový panovník získal podporu pre svoju 
ambicióznu politiku. Do súkromných rúk sa 
tak dostali rozsiahle domény a urýchlil sa aj 
rozpad pohraničného nárazníkového úze-
mia – tzv. konfínia, dosiaľ v kráľovskej držbe, 
ktoré malo zadržať alebo aspoň spomaliť 
nepriateľský vpád. Túto skutočnosť vyu-
žil aj nitriansky župan Tomáš a  pravdepo-
dobne požiadal panovníka, aby mu udelil 
územie Skalice ležiace pri hraniciach s Čes-
kým kráľovstvom v  pohraničnom konfíniu 
pre  neho a  jeho dvoch synov Alexandra 
a Sebeša, príslušníkom starého slovenského 
rodu Hunt – Poznanovcov. 

Skalica bola v  texte donačnej listiny 
charakterizovaná ako prázdne a  opustené 
miesto, čo však nemusela byť pravda a Tomáš 
chcel len znížiť jeho význam a hodnotu v oči-
ach kráľa. Listina okrem samotného donač-
ného aktu obsahuje aj presné vymedzenie 
darovaného územia. Hranica sa začínala 
od vtoku riečky Chvojnice do Moravy, odtiaľ 
pokračovala ďalej na  sever proti prúdu až 

po  sútok Moravy s  riečkou Velička a  proti 
prúdu tejto riečky do Tasova. Stade kopíro-
vala cestu českých strážcov označovanú ako 
„Symarut“ až k  prameňu potoka „Wysich“ 
na východe, potom viedla cez les, lúku a údo-
lie na tzv. Dlhé pole a k prameňu Chvojnice, 
ktorá tvorila juhovýchodnú a  južnú hranicu 
územia. Takto vymedzený chotár zaberal roz-
siahle územie na  pomedzí dnešnej Sloven-
skej a Českej republiky. 

Samotná listina vznikla s časovým odstu-
pom po smrti župana Tomáša v  roku 1217 
a tak sa faktickými majiteľmi podľa nej stali 
obaja jeho synovia. Skutočnosti, ktoré však 
zachytáva a  najmä samotný akt donácie 
prebehol už krátko po  nástupe Ondreja II. 
na  trón, azda spolu s  darovaním majetku 
Plavecký Štvrtok spolu s  trhom v  roku 
1206. V  polovici 13. storočia po  tatárskom 
(mongolskom) vpáde, susedila Skalica 
na juhu s Holíčanmi a Seničanmi, na severe 
s Čechmi.

Bezmenné osídlenie na  území mesta 
tak po prvý raz zachytili písomné pramene 
a  anonymná osada tak natrvalo získava 
meno Skalica, ktorému zostáva verná už 
800 rokov.

   Originál listín z rokov 
1217 a 1256, kedy sa Ska-
lica historicky spomína 
prvýkrát, sa nezachovali. 
Ale 8. decembra 1574 
vydal kráľ Maximilián II. 
listinu, ktorá „potvrdzuje 
listinu kráľa Vladislava 
s transumptami donácií 
na Skalicu (kráľa Andreja 
z roku 1217 a kráľa Belu 
z roku 1256), ktoré vy-
medzujú hranice skalické-
ho chotára.
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V srdci skalických vino-
hradov sa v  pieskovom 

lome nad  golfovým ihriskom 
uskutočnil už 6. ročník hudob-
ného festivalu Fest Maringota. 
Rozmerom menší festival 
láka divákov na  rekultivovaný 
areál s  jedinečnou atmosférou 
a  široko žánrovo zameraným 
hudobným programom. Obe 
tieto zložky organizátori posu-
nuli zasa o niečo ďalej a návštev-
níci si určite prišli na svoje. 

Horúci piatkový večer 
dostali do  pohybu mladí Nitra-
nia Sematam svojím bujarým 
funky. Hlavný čas večera však 
patril ostrieľaným Chiki liki 
tu-a a  Puding pani Elvisovej, 

ktorí už dlhoročne patria k  naj-
lepším koncertným kapelám 
u  nás, čo potvrdili aj na  Marin-
gote. Legendy slovenskej scény 
po  polnoci vystriedal mladý 
talentovaný producent elek-
tronickej hudby BULP. Sobotné 
počasie bohužiaľ nedovolilo 
naplno rozbehnúť odpolud-
nie badmintonovým turnajom, 
či výstavou FOTO Expo, no 
napriek tomu po „koštúfke“ vína 
a  akustickom koncerte Jurkoz-

vierky začal areál opäť ožívať. 
Hiphopovú smršť večera začali 
muzikantsky nekompromisní 
Hawky & Dratwa band. Šikovní 
mladíci v  chladnom počasí 
zahriali hlavný stage pre sloven-

Fest Maringota 2017

Vedeli ste, že aj milovníci 
kníh majú svoj sviatok? 

Je ním 9. august a  na túto prí-
ležitosť sa pripravili pracov-
níci Mestskej knižnice Skalica. 
Okoloidúcich mohol prilákať 
pútač čitárne, ktorá sa nachád-
zala na  dvore. Tu sa mohli malí 
i  veľkí posadiť, čítať alebo iba 

tak – rozjímať. Tí najmenší sa 
mohli zahrať, maľovať si, preze-
rať leporelá. Na chodbe knižnice 
boli pripravené stovky kníh, 
ktoré si mohli návštevníci nielen 
poprezerať, začítať sa do  nich, 
ale si ich aj odniesť. A  aby 
bolo všetko dokonalé, malí 
i  veľkí čitatelia mali k  dispozícii 
„kávičku, vodičku i cukrík“.

Deň milovníkov kníh

Je za nami tohtoročné Artleto – mix kultúrnych podujatí pre 
obyvateľov a návštevníkov Skalice. Podieľalo sa na ňom viacero 
inštitúcií, zamerané bolo na malých i veľkých a veríme, že si každý 
našiel niečo pre seba.

Artleto 2017

ského hiphopového veterána. 
Vec išiel na  vec vo  veľkom štýle 
a energickým vystúpením spolu 
so  Škrupom strhol všetkých 
prítomných. Jimmy Pé sa však 
nenechal zahanbiť a svojou pro-
gresívnou elektroniku bol taktiež 
svetový. Okrem hlavného stageu 
počas celého víkendu fungo-
val aj menší Nu:Spirit stage, 
na  ktorom vystúpili rezidenti 
z rovnomenného bratislavského 
klubu. Na  svoje si tak prišli aj 
milovníci tanečnej hudby. 

Veľký dôraz bol tento rok kla-
dený aj na  vizuálnu stránku fes-
tivalu. Okrem už tradične nasvie-
teného lomu si mohli návštevníci 

počas koncertov vychutnať aj 
vizuálnu inštaláciu synchroni-
zovanú s  hudbou z  dielne Vili-
ama Zajíčka a  Dalibora Špiláka. 
Areál tiež príjemne presvetľovali 
rozmiestnené svetelné LED sochy 
od Jakuba Nemčovského.

Bohatý program zabezpe-
čil, že účasť bola opäť o  kúsok 
hojnejšia než minulý rok a  aj 
pozitívnych ohlasov pribúda. 
Nezostáva len veriť v  priazeň 
počasia a  že nastavený trend 
bude pokračovať a  my sa tak 
môžeme tešiť na  ďalšie skvelé 
zážitky v  tomto zaujímavom 
prostredí.

jm
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V tomto roku si tanečná skupina, ktorá pracuje na Základnej umeleckej škole Dr. Janka Blaha              
v Skalici, pripomenula už druhé desaťročie od svojho založenia. O začiatkoch, časoch nedávno 

minulých i plánoch sme sa porozprávali so zakladateľkou súboru Dominikou Hádlíkovou a niekoľkými 
tanečníkmi. Rozhovor s nimi prinesieme v niektorom z ďalších vydaní Skalického pressu. Zatiaľ sa pár 
fotografiami vráťme na veľký galaprogram na zimnom štadióne 16. júna.

20 rokov tanečnej skupiny Taxis
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V priebehu prázdnin sa udiali dve per-
sonálne zmeny v  rámci Zariadenia 

pre  seniorov a  oddelenia sociálnej starost-
livosti a  zdravotníctva Mestského úradu 
Skalica.

3. júla nastúpila na  post riaditeľky Zari-
adenia pre seniorov a Jesénie Martina Šte-
panovská. Ráno ju prišiel zamestnancom 
predstaviť primátor Ľudovít Barát, ktorý 
zároveň poďakoval za  dlhoročnú prácu 
v  zariadení dovtedajšej riaditeľke Jolane 
Strakovej. Tento scenár sa zopakoval aj 
na pravé poludnie, kde tentoraz bola nová 

riaditeľka predstavená klientom. Martina 
Štepanovská bola dovtedy v pozícii vedúcej 
oddelenia sociálnej starostlivosti a zdravot-
níctva MsÚ Skalica. 

2. augusta sa v  spoločenských priesto-
roch Štíbora uskutočnilo oficiálne predsta-
venie novej vedúcej oddelenia sociálnej 
starostlivosti a  zdravotníctva MsÚ Skalica. 
Primátor Ľudovít Barát v prítomnosti pred-
nostu úradu Antona Bobríka zamestnan-
kyniam oddelenia predstavil Gabrielu 
Patkovú, ktorá sa novou vedúcou stala 
na  základe výberového konania. Gabriela 

Patková v  predchádzajúcich takmer dvoch 
desaťročiach pracovala v  sociálnej oblasti 
v  rámci oddelení Úradu práce, sociálnych 
vecí a rodiny Senica v Skalici.

„Štíbor je uznávané a  výborne vedené 
centrum, ktoré poskytuje kvalitné soci-
álne služby pre  občanov. V  tomto smere 
a poslaní chcem pokračovať a rozvíjať túto 
peknú prácu a  viesť pracovný kolektív tak, 
aby občania mali v  nás dôveru, aby sa im 
dostalo potrebnej pomoci, podpory a  slu-
žieb,“ povedala pri  tejto príležitosti nová 
vedúca oddelenia Gabriela Patková.

Sobota 26. augusta bola veľkým sviat-
kom pre  malých. Na  sídlisku Pod  Hájkom 
bolo slávnostne otvorené detské ihrisko 
Žihadielko, ktoré pre  naše mesto vybudo-
vala spoločnosť Lidl Slovenská republika. 
Za prítomnosti desiatok detí, rodičov i sta-
rých rodičov pásku ihriska prestrihli pri-

mátor Ľudovít Barát a  za spoločnosť Lidl 
Vladimír Nemček. Deti sa v tento deň mohli 
nielen vyšantiť priamo na  ihrisku, ale bolo 
pre  ne pripravených viacero ďalších atrak-
cií a  vystúpenia. Dúfame, že ihrisko bude 
čo najdlhšie slúžiť a deti na ňom zažijú veľa 
pekných chvíľ.

Posledný augustový víkend priniesol 
posledné podujatia v  rámci tohtoročného 
Artleta. V  piatok sa na  nádvorí vínotéky 
uskutočnilo vystúpenie ľudovej hudby 
Cifra. Ešte predtým sa s niekoľkými piesňami 
predstavili členovia speváckeho krúžku Roz-
marín, ktorý pracuje pri Zariadení pre seni-

orov. V  nedeľu sa po  rozprávke na  nádvorí 
vínotéky v jezuitskom kostole v rámci cyklu 
Musica Sacra Skalica predstavili koncertný 
organista, skladateľ a dramaturg MSS Stani-
slav Šurin a  hráč na  Panovu flautu Helmut 
Hauskeller z Nemecka.

V našom družobnom meste Schwechat 
sa počas posledného augustového víkendu 
konal 26. ročník mestských slávností aj za 
účasti delegácie nášho mesta. Na otvo-
rení osláv sa za prítomnosti starostky 
Schwechatu Karin Baier, viceprimátora Petra 
Pagáča a poslanca MsZ Michala Srholca pri-
hovoril primátor Skalice Ľudovít Barát, ktorý 
ocenil 25 rokov trvajúcu spoluprácu a part-
nerstvo oboch miest.

Personálne zmeny

Otvorené bolo Žihadielko

Skončilo sa Artleto

25 rokov Skalica – Schwechat



SEPTEMBER 2017  9

POZÝVAME

POZVÁNKY
7. septembra, Reštaurácia Srdiečko, 19.00
SLOVAKIAN BLUES CHALLENGE 2017
Celoslovenská súťažná prehliadka hudob-
ných skupín. Predstavia sa kapely Kiero 
Grande, Blue Zodiac a Marián Lucký Band.

10. septembra, jezuitský kostol, 16.00
MUSICA SACRA SKALICA
XII. ročník medzinárodného festivalu 
organovej a chrámovej hudby. Účinkuje 
Geraude Guillemot (Francúzsko)

19. septembra, 19.30, Dom kultúry
KATARZIA
Koncert mladej slovenskej speváčky s kapelou.

23. septembra, 14.00, orlovňa 
HUDBA POD HRADBAMI - 21.ročník
Billy Barman, Dj Lucca, Dark Gambale, Dj 
Toky, Hawky & Dratwa band, Dj Changing 
Faces, Tusté Baletky, Dj Hold, Jablko Noci, Dj 
Kollmixx, Back to the Roots, Dj MlnMlk a ďalší

28. septembra, 17.00, jezuitský kostol 
PUTOVANIE SKALICKOU HISTÓRIOU
Prednáška na tému Skalické svadobné tra-
dície a dobový odev.

29. septembra, 17.00, Hotel sv. Ludmila
VÝSTAVA KERAMIKY 
MARTINY MIROŠOVEJ
Výstava potrvá do 20. januára 2018

Do 8. septembra si záujemcovia môžu 
prezrieť výstavu v  Galérii u  františkánov. 
Prezentuje sa na  nej skupina fotografov, ktorí 
majú radi divokú prírodu, cestovanie po svete, 
poznávanie nových krajín a  štúdium života 
zvierat a rastlín. 

25. augusta bola otvorená výstava v Záhor-
skom múzeu, o ktorej informuje tlačová správa.

Záhorské múzeum v  Skalici pripravilo 
výstavu Skalica 1217 – 2017. Výstava, ktorá 
sa bude konať v  termíne od  25. augusta 
do  20. októbra 2017 v  múzejných výstavných 
priestoroch, bude venovaná 800. výročiu 
od  prvej písomnej zmienky o  meste Skalici. 
Výstava dokumentuje najdôležitejšie obdo-
bia, významné medzníky, udalosti i osobnosti, 
ktoré určitým spôsobom ovplyvnili život 
v  tomto meste. Panelová výstava doplnená 
o  trojrozmerné zbierkové predmety je rozčle-
nená do  viacerých tematických celkov i  chro-
nologických častí. Výstava sa koná s podporou 
Neinvestičného fondu Mesta Skalica.

Dve výstavy

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

Pa
rtn

er
i

M
ed

iá
ln

i p
ar

tn
er

i

rap ynláreneG
rent

Ga
st

ro
 pa

rtn
er

i

Hl
av

ní
 pa

rtn
er

i

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

Pa
rtn

er
i

M
ed

iá
ln

i p
ar

tn
er

i

rap ynláreneG
rent

Ga
st

ro
 pa

rtn
er

i

Hl
av

ní
 pa

rtn
er

i

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

P
a

rt
n

e
ri

M
e

d
iá

ln
i p

a
rt

n
e

ri

rap ynlárene
G

rent

G
a

st
ro

 p
a

rt
n

e
ri

H
la

vn
í p

a
rt

n
e

ri

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

P
a

rt
n

e
ri

M
e

d
iá

ln
i 

p
a

rt
n

e
ri

r
a

p y
nl

ár
e

n
e

G
r

e
nt

G
a

s
tr

o
 p

a
rt

n
e

ri

H
la

vn
í 

p
a

rt
n

e
ri

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

Pa
rtn

er
i

M
ed

iá
ln

i p
ar

tn
er

i

rap ynláreneG
rent

Ga
st

ro
 pa

rtn
er

i

Hl
av

ní
 pa

rtn
er

i

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

Pa
rtn

er
i

M
ed

iá
ln

i p
ar

tn
er

i

rap ynláreneG
rent

Ga
st

ro
 pa

rtn
er

i

Hl
av

ní
 pa

rtn
er

i

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

P
a

rt
n

e
ri

M
e

d
iá

ln
i p

a
rt

n
e

ri

rap ynlárene
G

rent

G
a

st
ro

 p
a

rt
n

e
ri

H
la

vn
í p

a
rt

n
e

ri

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

Mesto Skalica

scéna 
 

Organizátor: ®

P
a

rt
n

e
ri

M
e

d
iá

ln
i 

p
a

rt
n

e
ri

r
a

p y
nl

ár
e

n
e

G
r

e
nt

G
a

s
tr

o
 p

a
rt

n
e

ri

H
la

vn
í 

p
a

rt
n

e
ri

22. - 24. 9. 2017

  

VÁCLAV NECKÁŘ
LIGHT&LOVENEBESILVERSTRINGS
JURAJ HNILICA FS ŽEROTÍN
JANKO SLEZÁK + NATÁLIA HATALOVÁ

DOMINIKA MIRGOVÁFS SKALIČAN

HELLYFREĎÁCI MIRO JAROŠ

PACI PAC

POHÁDKOVÝ RÁJ S DIVADLEM KEJKLE Ďakovné bohoslužby

Ukážky dobových remesiel

Veľ ký dobový jarmok v centre mesta
Odovzdávanie dožinkových vencov

CHINASKI
STO KORUN

SVADBA SHOW

JELENĽH PLÁŇAVA OHŇOSTROJ

SEPAR & DMS
LITTLE ROCKERS

READY KIRKEN
DJ LUCKY BOY DH NEMŠOVANKA
MARCELA LAIFEROVÁ URBAN
THE ROCKSBERRY ZUŠ Dr. J. Blaha Skalica TAXIS

DH RUBÍN VINOHRAD JURAJ KLASIK

ENERGIA

Predpredaj permanentiek na 2 dni v celej sieti Ticket Art a v TIK Skalica od 7. 3. 2017 do 22. 9. 2017 
Informácie: TIK Skalica: +421 915 723 216, +421 34 664 53 41,  www.skalickedni.sk

23. septembra o 10.00 sa na letnom   
štadióne uskutoční priateľský futbalový 
zápas Skalica – Schwechat.
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Po piatkovej predohrávke Lokomo-
tívy Košice a  Zvolena bola sobota 

29. júla prvým hracím dňom nového roč-
níka druhej najvyššej futbalovej súťaže. 
Po netransparentnom priebehu uplynulého 
ročníka sa vedenie slovenského futbalu 
rozhodlo pre  štandardný model, keď spo-
jilo východnú a západnú skupinu do jednej 
súťaže. Štartuje v nej 16 tímov a medzi nimi 
aj Skalica, ktorej postup medzi slovenskú 
elitu v uplynulej sezóne ušiel o bod. 

Novú sezónu začal MFK na  domácom 
trávniku proti nováčikovi súťaže Komárnu. 
Skóre otvoril v 24. minúte Michal Jakubek. 
V 65. minúte s prehľadom po zemi k tyči zvý-
šil na 2:0 Šebesta a o minútu neskôr sa hráči 
i  fanúšikovia radovali znova, keď krásne 
volejom zvýšil na 3:0 Jakubek po akcii z pra-
vej strany. Hostia sa dostali k slovu až v 75. 
minúte, keď jediný raz skórovali po veľkom 
nedorozumení domácej obrany. MFK si tak 
pripísal do tabuľky prvé tri body.

Skaličanom sa podarilo 
naplno bodovať aj v  druhom 
kole. Predstavili sa u  ďalšieho 
nováčika súťaže (nastúpil 
za  VSS Košice) v  Novom Meste 
nad Váhom. 

V nedeľu 13. augusta tretí zápas sezóny 
naši futbalisti opäť odohrali pred domácimi 
fanúšikmi proti Podbrezovej B. Pred zápasom 
vedeli, že prípadné víťazstvo ich posunie 
do čela tabuľky. Začali ako z partesu. Už v 4. 
minúte si diváci prvýkrát zakričali gól, keď 
Šebesta z  voleja trafil horný roh brány bez-
mocného gólmana hostí. V 36. minúte poslal 
Mizerák prudký center do šestnástky, hostia 
ho nedokázali odvrátiť a Haša loptu s prehľa-
dom poslal do siete. 2:0. V druhom polčase 
gól nepadol, Skaličania získali tri body a stali 
sa novým lídrom súťaže.

Na tomto poste ostali aj po štvrtom kole 

a  treťom domácom zápase novej sezóny. 
Tentoraz v sobotu 19. augusta hostili Šamo-
rín a  bol to takmer permanentný domáci 
útok na  betónovú obranu hostí. Tú v  50. 
minúte utešenou strelou prekonal Haša. 
O deväť minút neskôr už bolo 2:0 po úspeš-
nom pokutovom kope, ktorého realizáciu si 
vzal na seba Šebesta. Ďalší gól už nepadol 
a zrodila sa tak štvrtá výhra MFK, ktorý bol 
po štyroch kolách prvý o tri body pred Žili-
nou B a Lokomotívou Košice.

Piate kolo bolo na  programe po  uzá-
vierke tohto vydania v nedeľu 27. augusta, 
kedy sa Skaličania predstavili na  trávniku 
Žiliny B a  2. septembra potom doma pri-
vítali Sereď. Program najbližších kôl: 8.9. 
Lokomotíva Košice – Skalica, 16.9. Skalica – 
Bardejov (16.00), 23.9. L. Mikuláš – Skalica, 
30.9. Skalica – Pohronie Žiar nad  Hronom 
(15.30), 7.10. Spišská Nová Ves – Skalica.

ŠPORT

Futbalisti v novom ročníku

V dňoch 6.-12. augusta pri-
pravil turistický oddiel 

TJ Sokol Skalica týždenný turi-
stický zájazd do  prekrásneho 
prostredie Pienin. Ubytovaní 
sme boli priamo v  srdci Pienin 

v  penzióne Pltník v  Červenom 
Kláštore. Prvý deň nám počasie 
veľmi neprialo na  turistiku, tak 
sme volili náhradný program 
do Starej Ľubovne. Prezreli sme 
si hrad a  skanzen. V  ďalších 

dňoch už bolo počasie veľmi 
priaznivé, tak sme mohli absol-
vovať turistické výlety a výstupy 
(Sokolica, Tri koruny a  pod.). 
Zájazd sme si spestrili návšte-
vou Nestville parku v  Hniezd-

nom, kúpeľov Vyšné Ružbachy 
aj plavbou na pltiach, niektorí aj 
na  rafte či kanoe. Nakoľko sme 
boli len 14 km od poľského stre-
diska Niezdica, výlet na miestny 
zámok, plavba po  jazere 
a  návšteva hradu boli tiež jed-
ným z  výletov. Odtiaľ ešte sku-
pina turistov absolvovala túru 
na Tri koruny až do  Červeného 
Kláštora. V  tento deň sme poo-
bede zažili aj obrovskú búrku, 
ktorá prišla nečakane behom 
pár minút a  zastihla skupinu 
turistov priamo na  trase. 
Všetci sme si vydýchli, keď pri-
šli v  zdraví, síce zmoknutí, ale 
v  dobrej nálade do  penziónu. 
Pieniny sú nádherné a  nedajú 
sa prejsť za 4 dni. Určite sa tam 
ešte vrátime a dokončíme trasy, 
ktoré sme si naplánovali, ale 
nestačili absolvovať.

Viera Miklášová, foto Viera 
Drahošová

Týždenný turistický zájazd do Pienin
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Spoločná príprava hokejis-
tov HK Skalica na  suchu 

sa začala pred koncom júla 
pod vedením dvojice Michalov – 
Rúžičku (hlavný tréner) a Holazu 
(kondičný tréner). K  dispozícii 
mali 25 chlapov a  medzi nimi 
sa snažil do  formy po  operá-
cii dostať aj Ľubo Vaškovič. 
Po  odchode niekoľkých hráčov 
po uplynulej sezóne sme zazna-
menali aj príchody a  musíme 
povedať, že sa jedná o  zaují-
mavé posily. Klub k  tomuto 
nakrútil aj zaujímavé vtipné 
video. Po  rokoch sa do  skalic-
kého dresu vracia odchova-
nec a  niekdajší hráč Skalice, 
Slovana, Litvínova, Pavlodaru 
a  naposledy Nových Zámkov 
Martin Hujsa. Ďalším odchovan-
com skalického hokeja, ktorý 

po  rokoch strávených v  Ska-
lici, Zvolene, Slovane, Poprade 
a  Anglicku sa do  Skalice vracia 
je René Jarolín. Zaujímavým 
menom je Roman Jurák, ktorý 
bol v  uplynulej sezóne v  drese 
Trnavy tretím najlepším strel-
com 2. ligy. A napokon je to Aleš 
Dufek, mladý český útočník, 
ktorý má už skúsenosti z repre-
zentácie Česka do 18 a 19 rokov. 
V  čase tvorby tohto príspevku 
boli ešte na skúške dvaja obran-
covia. Ako bude vyzerať káder 
v  úvode sezóny sa dozvieme 
začiatkom septembra.

Na ľad hokejisti vykorčuľovali 
10. augusta a do začiatku sezóny 
mali okrem tréningov napláno-
vaných niekoľko prípravných 
zápasov. Do  uzávierky odohrali 
jeden – s  maďarským tímom 

UTE Budapešť. Podľahli mu 2:3, 
keď sa za  domácich do  stre-
leckej listiny zapísali Mikéska 
(Jurák, Jarolín) a Čederle (Vereš, 
A. Kotzman).

Medzitým prišla jedna prí-
jemná správa pre  náš klub, keď 
na  vyhlásení Najlepšieho hoke-
jistu Slovenska si Ľubomír Šká-
pik prevzal cenu pre najlepšieho 

Skalickým triatlonistom sa mimoriadne darilo na Transilvania 
European Cross Festival 2017 v  Rumunsku. Zúčastnili sa ho 

členovia Kompava H-Triathlon Teamu Skalica Boris Janata, Peter 
Hertl junior, Peter Hertl senior, Ivan Daniel a Simon Janata.

Trať kros triatlonu pozostávala z 1 km plávania, 23,75 km horskej 
cyklistiky a 6,2 km terénneho behu. Na štart sa postavilo 162 prete-
károv. Boris Janata štartoval v prvej vlne vo vekovej kategórii muži 
20-24 rokov a Peter Hertl v druhej vlne vo vekovej kategórii muži 
40-44 rokov. Boris Janata vybiehal na posledný úsek - beh vo svojej 
kategórii na treťom mieste, ktoré sa mu podarilo udržať až do cieľa. 
Peter Hertl vybiehal vo svojej vekovej kategórii po dvoch úvodných 
disciplínach prvý, ale 2 km pred cieľom ho predbehol taliansky 
reprezentant a tak z toho bolo 2. miesto. V ten istý deň po medai-
lovej ceremónii sa členovia z  Kompava H-Triathlon Teamu Skalica 
postavili na  štart Dracula Night Swim, ktorého štart bol o  21.00. 
Po náročnom triatlone, po ktorom nebolo veľa času na regeneráciu, 
sa im podaril ďalší krásny výsledok. Peter Hertl junior dosiahol 1. 
miesto v kategórii muži 40-49 rokov, Boris Janata takisto 1. miesto 
v kategórii muži 19-29 rokov, Peter Hertl senior 3. miesto v kategórii 
muži 50+ a Ivan Daniel 6. miesto v kategórii muži 40-49 rokov.

zdroj: myzahorie.sk

HK a MHKM Skalica na začiatku sezóny

Medailová žatva 
skalických triatlonistov

obrancu 1. ligy za uplynulý ročník.
Do úvodného buly nového 

ročníka by mali Skaličania ešte 
odohrať dva prípravné zápasy 
- 5. septembra s  Hodonínom 
a  o dva dni neskôr s  HC Bra-
tislava. Začiatok zápasov je 
o  17.00 a  vstup zdarma. Súťaž 
odštartujú naši hokejisti doma 
13. septembra proti Prešovu. 
Ďalší program: 15.9. Michalovce 
– Skalica, 20.9. Skalica – Považ-
ská Bystrica, 22.9. Spišská Nová 

Ves – Skalica (je podaná žiadosť 
o  odohratie duelu v  Skalici), 
27.9. Skalica – HC Bratislava, 
29.9. Topoľčany – Skalica, 4.10. 
Skalica – Nové Zámky B, 6.10. 
Skalica – Dubnica. Začiatok 
domácich zápasov je o 17.00.

Aj mládežnícke tímy začali 
po dvoch fázach letnej prípravy 
s prípravou na ľade 10. augusta. 

Kvôli posunu začiatku prípravy 
na  ľade (rekonštrukcie na  zim-
nom štadióne, o  čom informu-
jeme na inom mieste) sa musel 
tréningový proces zhustiť, pre-
tože mládežnícke súťaže tra-
dične začínajú skôr. Dorastenci 
dokonca už majú prvé súťažné 
zápasy za  sebou (hrali ich 2. 
a  3. septembra). O  pôsobení 
našich mládežníkov v súťažiach 
budeme priebežne informovať 
v každom vydaní SP. 
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PUTOVANIE SKALICKOU HISTÓRIOU

Na tejto strane nájdete seriál, ktorý 
pod  názvom Skalica včera a  dnes 

prostredníctvom fotografií ukáže zmeny, 
ktoré sa v  danom priestore za  desaťročia 
udiali. Začneme na  námestí, presnejšie 
za  farským kostolom, odkiaľ sme zhoto-
vili fotografiu križovatky ulíc Štefánikova, 
Kráľovská a  Gorkého. Na  prvý pohľad je 
zrejmý rozdiel v povrchu komunikácie. Ale 
ten najvýznamnejší rozdiel je v budovách.

Na starej fotografii - pohľadnici, kde 
sa zachovalo datovanie 7. apríl 1904, 
sa ešte nachádza stavba, ktorú už o  rok 
nahradila budova „Kruhu“, spolkového 
domu, dnes Domu kultúry. Určite to 

väčšina čitateľov vie, ale pre  poriadok 
pripomeňme, že budovu projektoval 
významný slovenský architekt Dušan Jur-
kovič na podnet významného skalického 
rodáka dr. Pavla Blahu. Vo svojej dobe to 
bola výnimočná stavba, v  ktorej domi-
novala v  tom čase najväčšia divadelná 
dvorana. Dnes sa na poschodí nachádza 
stála expozícia Záhorského múzea v Ska-
lici, ktorej základy položil svojimi náro-

dopisnými zbierkami práve dr. P. Blaho. 
Obe budovy vedľa (vpravo tzv. Mittákov-
ský dom, sídlo Záhorského múzea) príliš 
veľké zmeny v 20. storočí nepostretli, iba 
tradičné úpravy okien a dverí.

Skalica včera a dnes

História nášho mesta je dlhá                           
a  bohatá na  udalosti. Postupne si ju 
budeme rozmieňať na  drobné čriepky, 
o  ktorých ste doteraz možno vedeli – 
možno nie. Na  úvod si dajme niekoľko 
udalostí z kalendária mesta Skalica.

1217, 1256 • prvé písomné zmienky o  "území 
zvanom Zakolcha" (Skalica)

1372 • povýšenie Skalice na slobodné kráľovské 
mesto (6. októbra kráľom Ľudovítom I.)

1377 • Ľudovít I. udelil mestu výsadu usporad-
úvania druhého týždenného trhu (prvý dostalo 
v rámci výsad pri povýšení)

1382 • najstaršie zachované meno skalického 
richtára - Michal Albus

1385 • Skalica bola panovníkom Žigmundom 
Luxemburským daná do zálohu moravským mar-
kgrófom Joštovi a Prokopovi

1431 • založenie mestského chudobinca - "Ští-
bora" (pramene uvádzajú i rok 1414)

1432 • Jan z Vrbna sa zmocnil Skalice, husitské 
(bratrícke) posádky tu ostali dlhší čas a znepoko-
jovali mesto i jeho okolie

1434 • zástupcovia mesta si dali v  Bratislave 
potvrdiť svoje mestské výsady (15. novembra)

1450 • začala sa prestavba farského kostola 
z jednoloďového na trojloďový

1464 • kráľ Matej Skaličanom opäť potvrdil ich 
mestské výsady a povolil vybudovať rybník

1. pol. 15. st. • v meste začali pôsobiť príslušníci 
rehole františkánov

1462, 1464 • kráľ Matej potvrdil mestu viacero 
výsad Ľudovíta I. a Žigmunda Luxemburského

1467 • začiatok výstavby františkánskeho 
kostola a kláštora

2. pol. 15. st. • Skaličania začali pestovať vinič 
zač. 15. st. • Skalica bola daná do zálohu rodine 

Zápoľských (až do r. 1526)
1527 • novými záložnými pánmi Skalice sa stali 

strážnickí páni zo Žerotína
1534 • od  kráľa Ferdinanda I. dostala Skalica 

výsadu usporiadať dva ďalšie výročné trhy
1535 • mesto spustošila obrovská epidémia 

moru
1542 • prvá zmienka o rektorovi skalickej školy 

(Jakubovi)
1559 • štyri veľké požiare zničili veľkú časť mesta
1568 • skončilo záložné právo rodiny Žerotín-

skych na Skalicu
1569 • založený bol Mokrý Háj ako poddanská 

obec Skalice
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Čriepky histórie

   Najstaršia zachovaná listina týkajúca sa Skalice, uložená v skalickom archíve (oficiálne Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky, Štátny 
archív Trnava - pracovisko Skalica). Čo je obsahom tejto listiny? Kráľ Žigmund v nej nariaďuje, že Skaličanov cestujúcich po kráľovstve nesmie 
nikto väzniť pre dlžoby a previnenie iných, ale akúkoľvek žalobu proti nim treba predniesť pred richtárom a prísažnými mesta Skalica. Je to 
originálna listina vyhotovená na pergamene, obsahuje latinský text, poškodenú pritlačenú pečať s tzv. clonou. Listina je datovaná 21. júla 1389 
a vydaná bola v Holíči.

Práve v týchto dňoch (4.-10. septem-
bra) sa konajú Loretánske dni. Je to 

jedna z významných historických tradícií, 
ktoré naše mesto uchováva. Pripomeňme 
si udalosti spred viac ako troch storočí.

V tom čase bola v slávnostnej procesii 
prinesená socha sv. Panny Márie Lore-
tánskej z Viedne do Skalice. Vtedy karme-
litáni, ktorí spravovali kostol Najsvätejšej 

Loretánske dni Trojice (dnes milosrdných bratov), v ňom 
vybudovali karmelitánsku kaplnku. Je to 
presná napodobenina domčeka, v ktorej 
žila svätá rodina. Nachádza sa v nej socha 
Panny Márie s Ježišom zo vzácneho tma-
vého dreva, ktorú vyhotovil viedenský 
rezbár Ján Ignác Bendl. A  práve pri  prí-
ležitosti zriadenia kaplnky a  prenesenia 
sochy z Viedne do Skalice sa každoročne 
v  septembri konajú Loretánske dni. Je 
to týždeň úcty, modlitieb a  rozjímania 
o tajomstvách života Panny Márie.


